МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГЛАДКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

  Приказ № 41 от 25.04.2024г. Выписка

Об утверждении дорожной карты по внесению изменений в основную
образовательную программу НОО, ООО, СОО в соответствии с
приказом Министерства просвещения РФ от 19.03.2024 № 171

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от

19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

27.12.23 №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и

Минпросвещения России, касающиеся федеральных государственных стандартов

основного общего и среднего общего образования»; приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся  федеральных  государственных  образовательных

стандартов  начального общего  образования  и  основного  общего

образования"(Зарегистрирован 22.02.2024 № 77330); приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 01.02.24 №62

«О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России,

касающиеся  федеральных  государственных  стандартов  основного  общего  и среднего

общего образования»; приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

19.02.2024 № 110 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования"(Зарегистрирован 22.02.2024 № 77331); приказа Минпросвещения от

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений  в  некоторые  приказы  Министерства

просвещения  Российской  Федерации, касающиеся  Федеральных  образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по внесению изменений в основные образовательные

программы НОО, ООО, СОО на основе приказа Минпросвещения от 19.03.2024 №

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся Федеральных образовательных программ

начального общего, основного   общего   и    среднего   общего образования»

(приложение).

2. Пименовой О.П заместителю директора по УВР до 10.05.2024 года ознакомить с

дорожной картой по внесению изменений в ООП НОО, ООО, СОО всех участников

образовательных отношений.

3. Шавлоховой Н.И. ответственному за сайт, опубликовать настоящий приказ на сайте

МКОУ «Гладковская СОШ»

4. Контроль  за  выполнением  приказа  возложить  на  Пименову  О.П.,  заместителя

директора.

Директор

А.И.Анисимов

Приложение к
приказу от

25.04.2024 №  41

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по внесению изменений в ООП на основе приказа Минпросвещения от 19.03.2024 №

171
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся Федеральных образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования» (далее –

Приказ)

№
п/
п

Мероприятие
Срок

исполнени
я

Результат Ответственный

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.1 Создание рабочей группы по
внесению изменений в ООП

Май 2024 Приказ о создании
рабочих групп
по приведению ООП в
соответствие с
Приказом

Нимыкина Е.Н.

1.2. Анализ действующих ООП
на предмет внесения
изменений в соответствии с
Приказом

май 2024 Анализ изменений
ООП согласно
Приказу

в Руководители
рабочих групп

1.3. Анализ перечня учебников
на

Май 2024 Перечень

учебников,

Ткаченко Т.В.

предмет соответствия
Приказу

которые

будут

использоваться в
2024-
2025 году.

Выявление
потребности

в
приобретении

новых
учебников.

1.4
.

Мониторинг

образовательных

Май 2024 Аналитическая

справка

Нимыкина Е.Н.

потребностей

(запросов)

заместителей
директора.

Черникова Ю.П.

обучающихся и
родителей

(законных представителей)
для
проектирования учебных
планов
НОО, ООО   и   СОО   в
части,
формируемой

участниками
образовательных отношений,
и
планов внеурочной
деятельности
НОО, ООО и СОО

2. Нормативно-правовое обеспечение

2.1. Формирование банка
данных

Май 2024 Банк Нимыкина Е.Н.

нормативно-правовых данных нормативно-
документов

федерального,

правовых

документов
регионального,
муниципального

федерального,

уровней,

обеспечивающих

регионального,

реализацию обновленных
ООП

муниципального

с учетом Приказа уровней.

2.2. Внесение дополнений в
программу

развития образовательной
организации

До
сентябр
я 2024

1 Приказ о внесении
изменений в
программу развития

Нимыкина

Е.Н. Черникова
Ю.П.

образовательн
ой
организации

2.3. Разработка приказов,
регламентирующих
приведение ООП в
соответствие с Приказом

Май 2024 Приказы, локальные
акты,
регламентирующие
приведение ООП в
соответствие с
Приказом

Нимыкина
Е.Н.
Черникова
Ю.П.

2.4. Внесение изменений в
локальные акты с
учетом Приказа

Май 2024 Локальные акты Бадаева Е.Н.

Нимыкина
Е.Н.
Черникова
Ю.П.

2.5. Утверждение

ООП, приведенных в
соответствие с Приказом

До
сентября
2024 года

1 Протокол
заседания

педагогического
совета. Приказ об
утверждении ООП,

приведенных
в соответствие

с Приказом

Бадаева Е.Н.

3. Мероприятия содержательного характера

3.1. Приведение в
соответствие

целевого раздела ООП НОО.

Июнь-
июль 2024

Целевой раздел
ООП НОО в
соответствии с
Приказом

Ткаченко Т.В.

Черникова Ю.П.

3.2. Приведение в
соответствие

целевого раздела ООП ООО.

Июнь-
июль 2024

Целевой раздел
ООП ООО в
соответствии с
Приказом

Нимыкина
Е.Н.
Черникова
Ю.П.

3.3. Приведение в
соответствие

целевого раздела ООП СОО

Июнь-
июль 2024

Целевой раздел
ООП СОО в
соответствии с
Приказом

Нимыкина
Е.Н.
Черникова
Ю.П.

3.4. Приведение в
соответствие
содержательного раздела
ООП НОО

Июнь-
июль 2024

Содержательный
раздел

ООП НОО
в

соответствии с
Приказом

Ткаченко Т.В.

Черникова Ю.П.

3.5. Приведение в
соответствие
содержательного раздела
ООП ООО

Июнь-
июль 2024

Содержательн
ый ООП

ООО
соответстви
и
Приказом.

раздел
в

с

Нимыкина
Е.Н.
Черникова
Ю.П.

3.6. Приведение в
соответствие
содержательного раздела
ООП СОО

Июнь-
июль 2024

Содержательн
ый ООП

СОО

раздел
в

с

Нимыкина
Е.Н.
Черникова
Ю.П.

соответстви
и
Приказом.

3.7. Приведение в
соответствие
организационного раздела
ООП НОО

Июнь-
июль 2024

Организационный
раздел ООП НОО
в
соответствии

с Приказом

Ткаченко Т.В.

Черникова Ю.П.

3.8. Приведение в
соответствие
организационного раздела
ООП ООО

Июнь-
июль 2024

Организационный
раздел ООПООО

в
соответствии

с Приказом.

Нимыкина
Е.Н.
Черникова
Ю.П.

3.9. Приведение в
соответствие

Июнь-июль Организационный
раздел

Нимыкина
Е.Н.
Черникова
Ю.П.

организационного раздела
ООП СОО

2024 ООП СОО
в

соответствии

с Приказом.

4. Кадровое обеспечение

4.1. Выявление кадровых
дефицитов

Май 2024 Аналитическая справка Нимыкина
Е.Н. Ткаченко
Т..В.

4.2. Диагностика
образовательных
потребностей

и
профессиональных
затруднений педагогических
работников образовательной
организации в условиях
внедрения ФОП и
федеральных базовых
рабочих программ

Май 2024 Результаты
диагностики на базе
НМЦ

Нимыкина

Е.Н. Ткаченко

Т..В.

4.3. Разработка и реализация
плана- графика курсовой
подготовки педагогических
работников по новым
предметам, включенным в
учебные планы с 01.09.2024
года

Июнь 2024 100%

обучение педагогов.

Нимыкина

Е.Н. Ткаченко

Т..В.

5. Методическое обеспечение

5.1. Внесение в план
методической работы
мероприятий по
методическому
обеспечению внедрения
обновленных ООП

Июнь 2024 План

методической работы.

Нимыкина

Е.Н. Ткаченко

Т..В.

5.2. Внесение в план
методических семинаров
внутришкольного повышения

квалификации
педагогических работников
образовательной
организации вопросов по
реализации новых учебных
предметов.

Июнь 2024 План

методических
семинаров
внутришкольного
повышения
квалификации
педагогических
работников
образовательной
организации

Нимыкина

Е.Н. Ткаченко

Т..В.

5.3. Обеспечение
консультационной
методической

поддержки педагогов по
вопросам реализации
обновленных ООП

В

течение
всего
периода

План

работы
методического

совета
образовательной
организации.
Планы работы
ШМО.
Аналитическая
справка

Нимыкина

Е.Н. Ткаченко

Т..В.

5.4. Формирование

пакета методических
материалов по теме
реализации обновленных
ООП

В

течение
всего
периода
реализации
ООП

Пакет методических
материалов по

теме
реализации ООП

Нимыкина

Е.Н. Ткаченко

Т..В.

5.5. Формирование

плана функционирования
ВСОКО в условиях
реализации
обновленных ООП

До 1
сентябр
я 2024
года

План
функционирования
ВСОКО на учебный
год.
Аналитические

справки по
результатам ВСОКО

Нимыкина

Е.Н.

Ткаченко

Т..В.

5.6. Формирование плана ВШК в
условиях

реализации обновленных
ООП

До 1
сентябр
я 2024
года

План ВШК на
учебный год.
Аналитические

справки по итогам

Нимыкина
Е.Н. Ткаченко
Т..В.
Черникова
Ю.П.

ВШК

6. Информационное обеспечение

6.1. Проведение работы по
информированию
участников
образовательных
отношений о внесении
изменений в ООП в
соответствии с Приказом.

Май-
сентябр
ь 2024

Пакет

информационно-
методических
материалов.
Разделы на сайте ОО

Нимыкина
Е.Н. Ткаченко
Т..В.

Черникова Ю.П.

6.2. Информирование о
нормативно- правовом,

программном, кадровом и
финансовом обеспечении

внедрения
обновленных ООП

Май-
сентябр
ь 2024

Сайт
образовательной
организации,
страницы школы в
социальных сетях

Нимыкина
Е.Н. Ткаченко
Т..В.

Черникова Ю.П.

7. Финансовое обеспечение

7.1. Определение расходов на
обеспечение

реализации обновленных
ООП НОО, ООО, СОО
(учебники)

Май 2024 План расходов на
реализацию ФОП
НОО, ООО, СОО
(учебники)

Бадаева Е.Н.

Нимыкина

Е.Н.

		2024-10-31T09:11:34+0500
	Анисимов Александр Иванович